³⁹ Cfr. *De pictura*, ed. Grayson cit., p. 8.

⁴⁰ E.g., quelle stesse accennate da L. Bertolini, *Premessa*, cit., p. 56.

⁴¹ Cfr. [Lucas de Burgo Sancti Sepulchri], *Summa de arithmetica geometria proportionum et proportionalitate* [sed in coloph. *Summa de arithmetica et geometria proportionumque et proportionalitate*], s.l. [sed in coloph. Vinegia], s.T. [sed in coloph. Paganino de Paganini], s.d. [sed in coloph. MCCCXLIII], c. 68v: «El sublime pictore (a li di nostri ancor vivente) maestro Pietro de li Franceschi nostro conterraneo del Borgo san Sepolchro hane in questi dí composto degno libro de ditta prospectiva, nel qual altamente de la pictura parla [...], el qual lui fece volgare e poi el famoso

propria versione, essa stessa destinata a circolare più del testo volgare, «de verbo ad verbum» sottoponendola poi all'autore stesso⁴² – e, per la letteratura biografica se non già semplicemente colta, quello delle *Vite* di @#Vespasiano da Bisticci© – che esplicitamente le scrisse nell'intento di raccogliere materiali da diffondersi e tramandare dopo l'auspicata, perché ai suoi occhi *in toto* necessaria allo scopo, loro traduzione latina.⁴³ Si tratta di casi entrambi riconducibili a quell'area toscana la cui cultura volgare sarebbe stata, giusta quanto pressoché instancabilmente si è ripetuto per decenni, più forte e vivace che altrove. Nel più ampio orizzonte europeo la cosa non dovette in sostanza mutare neppure negli anni seguenti e per la successiva generazione, se ancora nel secondo decennio del Cinquecento poteva dirsi e scriversi, sia pure con intento antiumanistico, che

@#Erasmus Roterdamus© composuit multos tractatus in theologia: ego non credo quod faciat omni recte. Ipse etiam prius in uno parvo tractatu vexavit theologos, et iam scribit theologicæ – est mihi mirum. [...] Ipse scripsit etiam Græce, quod non deberet facere – quia nos sumus Latini et non Græci. *Si vult scribere quod nemo intelligat, quare non scribit etiam Italicum et Bohemicum et Hungaricum? et sic nemo intelligerit eum.* Faciat se conformem nobis theologis in nomine centum diabolorum, et scribat per utrum et contra, et arguitur, et replica, et per conclusiones, sicut fecerunt omnes theologi, sic etiam nos legeremus.⁴⁴

Come si vede, la presunta scarsa comprensibilità dell'opera teologica di @#Erasmus© viene qui imputata, fra l'altro, al suo servirsi del greco, ossia di parole ed espressioni greche, quasi volesse rendere inintelligibile la propria opera, come sarebbe avvenuto se l'avesse concepita nel volgare letterario d'Italia o in boemo o in ungherese... E poco importa, dall'attuale nostro punto di vista, che l'accusa appaia propriamente grottesca, poiché il greco è *inter alia* la lingua dei Vangeli, e che il latino in cui la si formula risulti rozzo ed elementare, se non decisamente barbarico.